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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 2. april 2012 stillet 
følgende spørgsmål nr. 446 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heit-
mann (V).

Spørgsmål nr. 446:
’’Når mere end 250.000 danskere har forhøjet blodtryk uden at vide det, vil mi-
nisteren så på den baggrund oplyse, hvilke initiativer ministeren overvejer at 
sætte i værk for at fange denne gruppe af ubehandlede patienter?”

Svar:
Sundhedsstyrelsen, som jeg har anmodet om et bidrag til besvarelsen, har an-
ført følgende:

”Dødeligheden af iskæmiske hjerte/karsygdomme falder fortsat. Dette fald er
set over mange år, og gælder både de samlede tal og for begge køn. Det kan
ses som udtryk både for ændringer i livsstil og for forbedret behandling. Årsa-
gerne til hjertekarsygdom skal findes i et samspil mellem genetiske og sociale 
forhold, levevilkår og livsstil. Det estimeres at ¾ af nye tilfælde af iskæmisk 
hjertesygdom skyldes risikofaktorerne rygning, uhensigtsmæssig kost og fy-
sisk inaktivitet, som bl.a. kommer til udtryk i højt kolesterol, højt blodtryk m.m.

Der er begrænset viden om implementering af effektive forebyggende indsat-
ser med henblik på at undgå hjertekarsygdom herunder forhøjet blodtryk.
Der er generelt veludbredt viden i befolkningen om forhøjet blodtryk, men
det er en udfordring at fastholde adfærdsændringer i forhold til dette.

Internationalt anbefales det at screene opportunistisk for risikofaktorer, dvs.
når patienter alligevel kommer i almen praksis, fx at tage patientens blodtryk.
Sundhedsstyrelsen lægger vægt på at fremme systematisk identifikation og 
registrering af patienters risikofaktorer som led i kontakten med sundhedsvæ-
senet, specielt i forhold til kontakten med almen praksis.”

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens bemærkninger, og i øvrigt hen-
vise til besvarelsen af spørgsmål 445 (SUU alm.del).

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Sven Erik Bukholt

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2011-12
SUU alm. del , endeligt svar på spørgsmål 446
Offentligt


